
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 02.12.2019 
DETERMINA N° 259-UT/2019 

 
OGGETTO: Lavori di ripristino transitabilità strada Val Collina Plotta in Comune di Ampezzo. 

Decreto DCR/23/CD11/2019 del 12.11.2019 intervento D19-cobc-1795 . 
  Contrarre affidamento lavori. 

Comma 2 lett. a) dell’art. 36 e comma 7 dell’art. 163 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
CUP B74B19000080001   CIG  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 
Visto  il decreto del Commissario Delegato DCR/23/CD11/2019 del 12.11.2019 con il quale si for-
malizzava l’individuazione del Consorzio Boschi Carnici quale Soggetto Attuatore per gli interventi 
riguardanti il ripristino della transitabilità sulla strada “Pala - Cros” in Comune di Ampezzo cod. 
D19-cobc-1794 dell’importo complessivo di € 200.000,00, e sulla strada “Val Collina - Plotta” in 
Comune di Paluzza cod. D19-cobc-1795, per l’importo complessivo di € 250.000,00; 
Rilevato  che il Commissario Delegato destinerà ai Soggetti Attuatori le risorse assegnate nella 
misura indicata nell’allegato A) al proprio decreto DCR/23/CD11/2019 del 12.11.2019, impegnan-
do sulla contabilità speciale n. 6113 intestata a “C.D. PRES. F.V.GIULIA-O.558-18” l’importo di € 
200.000,00 per l’intervento D19-cobc-1794 strada “Pala – Cros” in Comune di Ampezzo, ed € 
250.000,00 per l’intervento D19-cobc-1795 strada “Val Collina - Plotta” in Comune di Paluzza; 
Osservato  che il succitato decreto DCR/23/CD11/2019 del 12.11.2019 del Commissario Delegato 
prevede, altresì, che i contratti di affidamento dei lavori debbano essere stipulati entro il 13 dicem-
bre 2019; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 07.11.2019 n. 103, esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale si nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “ripristino 
transitabilità strada Val Collina - Plotta” in Comune di Paluzza” il sottoscritto dott. Giovani Talotti in 
qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici, con i compiti di cui al Decreto legislativo 
n. 50/2016; 
Visto il disposto dell’art. 23 comma 4 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Rilevato che con determina del Responsabile del procedimento 13.11.2019 n. 244, attraverso il 
Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 si affidava Studio Tecnico Associato Stf con 
sede in Tolmezzo (Ud), Divisione Osoppo 29, il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavo-
ri e contabilità dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Val Collina Plotta in Comune di Paluzza”, 
per di € 18.000,00 al netto di IVA e oneri previdenziali, giusta verbale 12.11.2019 cartella di gara 
tender_6419 eAppaltiFVG; 
Visto il provvedimento presidenziale n. 1 del 13.11.2019 prot. n. 1664 con il quale si integrava il 
Programma Triennale 2019-2021 del Consorzio Boschi Carnici, con l’inserimento degli interventi: 
D19-cobc-1794 strada “Pala – Cros” in Comune di Ampezzo CUP B24B19000320001 di € 
200.000,00, e D19-cobc-1795 strada “Val Collina - Plotta” in Comune di Paluzza” CUP 
B74B19000080001 di € 250.000,00, provvedimento che ai sensi dell’art. 20, comma 2 punto 7) 
dello Statuto consorziale, sarà oggetto di ratifica nella prossima seduta dell’Assemblea consorzia-
le; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.12.2019 n. 108, esecutiva nelle forme 
di legge, con la quale si approvava il progetto definitivo esecutivo 22.11.2019 a firma del p.i. An-
drea Faccin di Tolmezzo, dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Val Collina Plotta” che si 
chiude con il seguente quadro economico: 
 
 A Importo lavori 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  € 174.000,00 
A2 Oneri attuazione sicurezza   €     2.300,00 

   Importo totale lavori    € 176.300,00 
 

  
B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   38.786,00 
B2 Spese generali e tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi   €   25.633,34 
B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A €     3.526,00 
B4  Contributo ANAC    €        225,00 
B5 Imprevisti     €     5.529,66 
Totale somme a disposizione    €   73.700,00 
 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  € 250.000,00 

Considerato  che il Consorzio Boschi Carnici in qualità di Soggetto Attuatore intende esercitare le 
deroghe previste dall’Ordinanza n. 558/2018 e successive modifiche e integrazioni, considerate le 
peculiarità e l’urgenza di procedere alla realizzazione dell’intervento D19-cobc-1795; 
Richiamato  l’art. 4 comma 3 punto secondo dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Pro-
tezione Civile n. 558; 
Considerato  che l’intero procedimento verrà sviluppato all’interno del portale regionale “e-
AppaltiFVG” che definisce moduli preordinati alle diverse tipologie di appalto e relative norme di 
gara; 
Osservata  altresì l’opportunità di utilizzare l’elenco degli operatori economici di cui alla piattafor-
ma di e-procurement e-AppaltiFVG, individuando tre operatori economici di comprovata solidità 
tecnica ed economica; 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di procedere all’affidamento dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Val Collina Plotta in 

Comune di Paluzza”, mediate procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, 
ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, con il criterio del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
percentuale sull’importo lavori suscettibile di ribasso, posto a base di gara, in osservanza 
della deroga prevista dall’art. 4 comma 3 punto secondo dell’Ordinanza del Capo del Di-
partimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018, con il seguente quadro economi-
co: 
A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  € 174.000,00 
A2 Oneri attuazione sicurezza   €     2.300,00 

   Importo totale lavori    € 176.300,00 
 
  
B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   38.786,00 
B2 Spese generali e tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi   €   25.633,34 
B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A €     3.526,00 
B4  Contributo ANAC    €        225,00 
B5 Imprevisti     €     5.529,66 
Totale somme a disposizione    €   73.700,00 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  € 250.000,00 

2. Di gestire le procedure di gara attraverso il portale regionale “e-AppaltiFVG” che definirà 
nel dettaglio norme, tempi e contenuti della procedura negoziata. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3

3. Di approvare l’elenco delle ditte invitate alla gara in oggetto, del quale, per motivi di impar-
zialità e correttezza amministrativa, non viene data pubblicazione fino alla scadenza dei 
termini di presentazione delle offerte. 

4. Di dare atto che l’intervento è totalmente finanziato con il decreto DCR/23/CD11/2019 del 
12.11.2019 del Commissario Delegato, giusta codice 4080 “Trasferimento a Soggetto at-
tuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio di entrata del 2019. 

5. Di imputare la spesa presunta di € 250.000,00 IVA inclusa al codice 2075 “Interventi vari 
soggetto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 

 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 02.12.2019 al 17.12.2019. 
Tolmezzo, lì 02.12.2019 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


